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رصدخانه

بازی خطرناک آنکارا
نگرانی از برنامه های جدید ترکیه برای شمال سوریه

تنهــا یک روز پس از آنکــه رجب طیب اردوغان، رئیــس جمهور ترکیه از 
ضرورت اقدام مشــترک با دولت جدیــد آمریکا برای ایجاد منطقه امن در 
شــمال سوریه ســخن گفت، ارتش ترکیه تانک ها و تسلیحات جدیدی را 
به مرز این کشــور با ســوریه اعزام کرده است. اعزام این نیرو ها که شامل 
سلاح های برد بلند و نفربرهای مسلح است، پس از آن صورت می گیرد که 
اردوغان برنامه های بعدی خود در سوریه را نیز اعلام کرده و گفت که پس 
از تصرف الباب، نوبت به منبج و سپس رقه )پایتخت خلافت خودخوانده 
داعش( خواهد رســید. در حــال حاضر تجهیزات و تســلیحات جدید به 

شهرهای مرزی اوگوزلی و قره قمیش در شمال منبج اعزام شده اند. 
گفتنی اســت، اردوغان اخیــراً بار دیگر آمادگی خود برای تشــدید نبرد با 
گروه های تروریستی در سوریه را در صورتی که دولت جدید آمریکا جلوی 
مشــارکت کرد ها در عملیات را بگیرد، مورد تأکید قرار داده اســت. ترکیه 
مدعی است که در صورت تسلط یافتن کرد ها بر شمال سوریه، یک دولت 
کردی جدید در این مناطق تشــکیل خواهد شد که این امر به ضرر ترکیه 
اســت، حال آنکه طی مدت زمانی که از جنگ داخلی ســوریه می گذرد، 
کرد ها در ائتلاف با آمریکا، موفق شــده اند بخش های مهمی از شــمال 
ســوریه را تحت تصرف خود درآورند. به هر ترتیب، اردوغان روز شــنبه در 
اظهاراتی گفت: »ما اجازه تشــکیل یک دولت جدید در شــمال سوریه را 
نخواهیم داد«. وی همچنین با اشــاره بــه قصد ارتش ترکیه برای تصرف 
منبج، افزود: »در صورتی که ما بتوانیم دســت به دســت آمریکا بدهیم، 

پس از منبج نوبت رقه خواهد بود«. 
گفتنی است اقدامات نظامی ترکیه در شمال سوریه در چارچوب عملیات 
نظامی این کشور به نام »سپر فرات« انجام می گیرد که از ماه اوت آغاز شده 
است. هرچند در ابتدا هدف این عملیات مبارزه با گروه های تروریستی و به 
ویژه داعش اعلام شــده بود، در عمل، کردهای سوریه هدف اصلی این 
عملیات قرار گرفتند. البته آنکارا مدعی اســت که کردهای سوریه نیز به 
واسطه ارتباط با »پ. ک. ک« تروریست به شمار می روند. بر همین اساس، 
اظهارات اردوغان مبنی بر ایجاد یک »منطقه امن عاری از تروریست ها« 

به معنای قطع کامل کنترل کرد ها بر شمال سوریه نیز هست. 
اعزام نیروهای بیشتر از جانب ترکیه به سوریه در شرایطی صورت می گیرد 
که با وجود وعده اردوغان برای حرکت به سوی منبج و سپس رقه، وضعیت 
در خــود الباب نیز طی روزهای اخیر برای ارتش این کشــور دشــوار بوده 
است. روز چهارشنبه گذشته اعلام شد که ۱۶ سرباز ترکیه توسط داعش 
کشته شده اند که این، بالا ترین میزان تلفات ترکیه در عملیات سپر فرات 
تاکنون بوده اســت. از سوی دیگر، نهاد ناظر بر حقوق بشر سوریه مستقر 
در انگلیس، روز جمعه اعلام کــرد که در حملات هوایی ترکیه به الباب، 
طی ۲۴ ســاعت دست کم ۸۸ غیرنظامی کشته شده اند؛ آماری که نشان 
می دهد جنبه های خسارت انسانی عملیات ترکیه در شمال سوریه نیز رو 

به افزایش است. 

به هر ترتیب، آن گونه که مشــخص است، در حال حاضر هدف ترکیه آن 
است که پیش از دستیابی نیروهای موسوم به »ائتلاف دموکراتیک سوریه« 
بر شــهر رقه، به این شهر رسیده و کنترل خود را بر سرتاسر شمال سوریه 
مستحکم نماید. بخش عمده نیروهای ائتلاف مذکور را کردهای سوریه 
تشــکیل می دهند و این ائتلاف تاکنون مورد حمایت آمریکا بوده؛ امری 
که مخالفت جدی و شــدید ترکیه را به همراه داشته است. در عین حال، 
آنکارا حرکت در مسیر دیپلماسی با ایران و روسیه را نیز ادامه داده و در روند 
فراهم ســازی مقدمات برگزاری مذاکرات میان نمایندگان دولت سوریه 
و معارضین در قزاقســتان حضور دارد. به نظر می رسد در شرایط کنونی، 
گاهی یافتن از این حقیقت که براندازی دولت سوریه  دولتمردان آنکارا با آ
دیگر یک هدف دســت یافتنی نیست، تمرکز خود را بر کسب سرزمین در 

مناطق شــمالی این کشــور قرار داده اند تا بدین ترتیب، دستکم در آینده 
سیاسی سوریه، اهرم فشار و ابزاری برای نقش آفرینی داشته باشند.

گفتنی اســت در میانه این تحولات، امروز سخنگوی دولت ترکیه در یک 
کنفرانس خبری بیان کرده است که ترکیه با آمریکا به توافق رسیده است تا 
شورشیان تحت هدایت ارتش آزاد سوریه و برخی دیگر از نیروهای نظامی 
محلی در ســوریه به عملیات رقه ملحق شوند. ابراهیم کالین سخنگوی 
دولت اردوغان امروز با انتقاد از عدم حمایت ائتلاف بین المللی از عملیات 
آزاد سازی الباب این موضوع را غیر قابل قبول دانست. وی بیان کرد که تا 
کنون در عملیات سپر فرات بیش از ۱۹۰۰ کیلومتر از دست تروریست های 
داعش آزاد شده است. وی همچنین بیان کرده که نیروهای ائتلاف بین 
المللــی به جای انتقاد از ترکیه بری مبارزه با داعش باید حمایت های خود 
را از عملیات جبهه جرابلس، دبیق و الباب صورت داده، زیرا ارتش ترکیه 
تا حد ممکن حساســیت های لازم برای جلوگیری از آسیب به شهروندان 

غیر نظامی را در دستور کار خود قرار داده است.
ســخنان کالین دربــاره توافق با آمریکا در خصوص مشــارکت نیروهای 
شورشــی در عملیات آزادســازی رقه نکاتی را دربر دارد. در این زمینه باید 
اشــاره کرد که از حدود دو ماه پیش، ارتش ترکیه به همراه نیروهای ارتش 
آزاد ســوریه در حال انجام عملیات در الباب هستند. اما تا کنون نیورهای 
ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا از این عملیات موسوم به عملیات سپر 
فرات هیچ حمایت نظامی نداشته اند و در نتیجه می توان اینگونه برداشت 
کرد که عملیات نظامی ترکیه در ســوریه تا کنون از مشروعیت بین المللی 
برخوردار نبوده اســت. اما چنانچه طبق گفته های ســخنگوی اردوغان 
اکنون ایالات متحده با ترکیه به توافق رسیده باشد که عملیات رقه با حضور 
نیروهای ترک و ارتش آزاد صورت پذیرد، این به نوعی نشــانگر آن خواهد 
بود که به تدریج آمریکا حضور نظامی ترکیه در ســوریه را به مشــروعیت و 
رسمیت می شناسد و این امر می تواند تحولات زیادی در پی داشته باشد. 
در واقع، اگر آمریکا با عملیات رقه و حضور ارتش آزاد در آن موافقت کرده 

باشد، تمامی مسیر ترکیه به سمت رقه را مورد حمایت قرار داده است.

برنامه ترامپ برای تغییر سیستم قضایی آمریکا
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا با تعداد غیرعادی فرصت شغلی در دادگاه های فدرال مواجه است و همین مسئله این فرصت را در اختیار وی قرار خواهد داد تا بعد از حضور در کاخ سفید سیستم قضایی آمریکا را بازسازی 
کند. ۱۰۳ موقعیت شغلی قضایی که باراک اوباما در ۲۰ ژانویه به ترامپ تحویل خواهد داد تقریبا دو برابر ۵۴ موقعیت شغلی است که خود وی ۸ سال پیش از جرج دبلیو بوش تحویل گرفته بود. تایید نامزدهای معرفی شده از سوی اوباما 

برای سیستم قضایی پس از تسلط جمهوریخواهان در سنا در سال ۲۰۱۵ با روند کندی مواجه شد. کاخ سفید نیز جمهوری خواهان سنا را به مانع تراشی بی سابقه در تایید افراد مورد نظر اوباما در سیستم قضایی متهم کرد. 
ترامپ اغلب درباره برنامه هایش در راســتای معرفی نامزدهای محافظه کار بیشــتر به دیوان عالی با هدف محافظت بیشــتر از راســتی ها صحبت کرده اســت. با این حال وی کمتر درباره فرصت های شغلی بسیار موجود در دادگاه های 
بدوی صحبت کرده و بازسازی کلیات سیستم قضایی فدرال به یکی از اولویتهای خود و معاون وی تبدیل شده است. باب گودلیت رئییس کمیته قضایی مجلس نمایندگان آمریکا اخیرا تاکید کرده است: جف سشنز نامزد معرفی شده 
از سوی دونالد ترامپ برای دادستانی کل آمریکا باید وزارت دادگستری را به جایگاه اصلی خود یعنی اجرای بی طرفانه قانون بازگرداند. امروز همچنین نیوت گینگریچ، رئیس سابق مجلس نمایندگان آمریکا و معاون تیم انتقالی رئیس 

جمهور منتخب آمریکا در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز تاکید کرد: دونالد ترامپ احتمالًا حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد دستورات اجرایی باراک اوباما را لغو خواهد کرد. 

مسابقه کودکان سیک در امریتسار

 سخنرانی پاپ 
در مورد سوریه

هدیه کریسمس یک دانشجوی عراقی به کودکان

 آتش گرفتن پالایشگاه نفت 
در حیفا

  »بان کی مون« 
رئیس جمهور می شود

براساس نظرســنجی موسســه Realmeter، محبوبیت بان 
کی مون، دبیرکل سازمان ملل با ۲.۸ درصد افزایش نسبت به 
هفته گذشــته به ۲۳.۳ درصد رسیده و این موضوع باعث شده 
تا وی از ســایر رقبای انتخابات ریاست جمهوری در کره جنوبی 
به ویژه »مون جائه این«، رهبر ســابق حزب اصلی اپوزیسیون 
دموکراتیک پیشــی بگیرد. دوره دبیرکلی بان کی مون رسماً در 
۳۱ دسامبر ۲۰۱۶ به پایان می رسد. وی از ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۶ وزیر 
خارجه کره جنوبی بوده و کاندیداتوری اش برای ریاست جمهوری 

کره جنوبی مدت هاست که مورد مذاکره قرار داشته است.

  لاشه هواپیمای روسی 
پیدا شد

کار شناسان موفق به شناسایی مکان سقوط هواپیمای نظامی 
روس شــدند که روز یکشنبه در دریای سیاه سقوط کرده و تمام 
۹۲ مســافر آن کشــته شــده بودند. مقامات از احتمال تلاش 
برای یافتن جعبه سیاه هواپیما با وجود محدوده وسیع جستجو 
در دریــای ســیاه خبر دادند. پیش از این ماکســیم ســوکولف 
وزیــر حمل و نقل روســیه امروز دوشــنبه در ســخنانی تاکید 
کــرده بود: نقص فنی یا اشــتباه خلبان و نه تروریســم در بین 
 گزینه های اصلی تحقیق درباره سقوط هواپیمای توپولف ۱۵۴

 است.

 آمادگی قزاقستان برای میزبانی 
مذاکرات سوریه

رئیس جمهور قزاقســتان امروز )دوشنبه( گفت، آماده میزبانی 
از مذاکرات چندجانبه مربوط به سوریه در شهر آستانه، پایتخت 
کشورش است. نورســلطان نظربایف، رئیس جمهور قزاقستان 
امروز در جریان ســفرش به سن پترزبورگ روسیه به منظور دیدار 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفت: قزاقستان آماده 
میزبانی از همه طرف ها برای مذاکرات ســوریه در شهر آستانه 
اســت. پوتین اخیراً اعلام کرد، روسیه، ایران، ترکیه و بشار اسد، 
رئیس جمهور سوریه همگی توافق کردند که پایتخت قزاقستان به 
عنوان محل برگزاری دور جدید مذاکرات صلح سوریه تعیین شود.

  افزایش همکاری امنیتی 
مصر و سوریه

ســوریه و مصر در راســتای افزایش همکاری هــای امنیتی و 
اطلاعاتی، اطلاعات مصری هایی که برای جنگیدن به سوریه 
رفته اند را مبادله می کنند. کاردار ســفارت مصر در دمشــق از 
مبادله اطلاعــات مصری هایی خبر داد کــه پس از جنگیدن 
درکنار تروریســت ها می خواهند به کشور خود بازگردند. محمد 
ثروت ســلیم افزود: اتبــاع مصر که قصد بازگشــت از مناطق 
درگیری در سوریه را دارند، پیش از بازگشت از سوی دستگاه های 
امنیتی مصر و براساس اطلاعاتی که از سوریه دریافت شده به 

صورت کامل پیش از بازگشت بازجویی می شوند.
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